
              Bc. Andrea Vosátková 

Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Diplomant: ..............................................  
   FF JU v Č. Buděj.            Bohemistika navazující     

Vysoká škola:  ...........................................           Aprobace:  ......................................................... 

                   Ústav bohemistiky         

Katedra: .............................................                   Recenzent * /   

    15.6.2015         diplomové práce  

Datum odevzdání posudku:  .......................         Vedoucí */ 

                Mgr. Jana Skálová, Ph.D. 

          ..............................................................

                 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 

Legendy o svatém Prokopovi 
.................................................................................................................................................... 

(téma) 

  

 

Studentka ve své práci pojednává o postavě sv. Prokopa ve vybraných textech české 

literatury. Zaměřila se především na středověké legendy ( Vita minor, Vita maior, legenda 

obsažená ve Zlaté legenděa Liber depictus, Staročeská veršovaná legenda o sv. Prokopu 

z Hradeckého rukopisu ), ale obraz oblíbeného světce doplňuje o veršovanou legendu z pera 

Jaroslava Vrchlického ( in Mythy I ) a lidovou lokální pověst, upravenou kolínským 

publicistou a pedagogem M. Drahovzalem. Začátek práce je věnován životu svatého Prokopa 

zpracovanému na základě dostupné literatury, v souvislosti s legendami se studentka zabývá 

jejich místem v české literatuře, podává definici žánru a píše o dějinách Sázavského kláštera a 

jeho architektuře. Následuje kapitola o Liber depictus a výtvarném zobrazení prokopské 

legendy včetně upozornění na dva zázraky, které nemají oporu v dobové literatuře.  

 Následuje analýza a postupná komparace vybraných literárních textů, studentka vždy 

v úvodu kapitoly pojedná o době vzniku, eventuálně o autorovi. V podkapitole Doba Karlova 

tak více méně opakuje to, co již bylo řečeno v předchozím textu, podobně kapitola Doba 

baroka nepřináší nic nového a vzhledem k tomu, že studentka neanalyzuje žádnou barokní 

legendu, může se zdát samoúčelnou. 

V Závěru diplomantka zobecňuje poznatky získané v předchozích kapitolách a 

konstatuje, že životopisné údaje zůstávají v jednotlivých textech neměnné, stejně jako 

Prokopovy kladné vlastnosti, liší se pouze počet uváděných zázraků, jména postav a míra 

vlastenecké nebo protiněmecké a protilatinské tendence. U Vrchlického zdůrazňuje přírodní 



složku legendy a v lidové pověsti absenci zázraků. Práce je vybavena pěknými přílohami, 

které mj. svědčí o zájmu studentky o zvolené téma. Text na několika místech působí dojmem 

turistického průvodce a najdeme v něm několik stylistických neobratností. 

 Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. 

 

 

 

 

      velmi dobře 
Návrh na klasifikaci diplomové práce:  ............................................................................... 

  

                                                         

 

 

 

 

 

        
................................................................................... 

                podpis vedoucího diplomové práce 

   

 

 

 

 

 

 

           Čes. Budějovicích   15. 6. 2015 

V .................................................... dne .................................... 

 

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 

 

 

 

*) Nehodící se škrtněte 


